- (11) **1093** DACCBBarcelona 1570, p. 2438: et dimisit ad Sancti Andree apostoli annuatim, omni tempore, de suas oliuarias quartera I olei, ipso anno in quo leuent.
- (12) **1110** CSCCugat III 809, p. 12: et de oliuariis exeat quarter medium olei que exire solet.
- (13) **1119** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 113, p. 360: concedo ad Sancta Maria Egera mediam quarteram olei per unumquemque annum si fuerint oliue.
- (14) **1128** DipADSolsona 209, p. 273: per unum quoque annum faciatis esse sum uos Martel in posterita uestra, ad domum Sancti Stefani medaillal I de ollii ad mensuram Celsone.
- (15) **1134** CSCCugat III 927, p. 112: et donet s. Petro quartum et braciaticum quarta I de oleo per ipsam oliuariam annuatim.
- (16) **1149** CPoblación I 76, p. 127: XXX chintars de racemus et III chintars de oleo.
- (17) **1151** Papell, *DipSantesCreus* 48, p. 124: et colligunt racemos chintars XXX et ficus chintars XXV et oleum cantars X.
- (18) **1156** DipTortosa 61, p. 112: quadragesimam tres poths boni olei ad comedendum iuxta mensuram Oscensem.
- (19) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* II 4, p. 34, l. 12: uenres et sabbato dispensauit inter ouos et caseos et olei et lumen et sabrer et cebas VII solidos ... Vigilia sancte Mariae mediante augusti uenit regina. Et dispensauit inter olei et cebas et piper et alias menutias cuzine II solidos et I denarium.
- (20) **1161-1162** Baraut, *DocUrgell* 1558 (Urgellia 10, p. 79): in Adventu quidem et Quadragesima cibi cum bono oleo et pipere.
- (21) **1174** Chesé, *DipÀger* 471, p. 808: sexta uero feria et ieiuniis quatuor temporum et in omnibus uigiliis duo cibi quadragesimales cum olei sufficientia dentur.

et alia.

COMENTARI:

El llatí *oleum* ‘oli (d’oliva)’, testimonia des de Plaute, prové del grec ἔλαιον, -ου ‘id.’.

El present mot ofereix nombrosos testimonis en la documentació treballada. Extret de les olives (cf. n. 11, n. 13 i n. 15), l’oli era emprat a la cuina, tal i com

evidencien els testimonis n. 3, n. 18, n. 20, n. 19 i n. 21. L'ús de l'oli en l'àmbit culinari era menor enfront dels greixos animals, més abundants i econòmics.

D'altra banda, fora de l'àmbit culinari, l'oli servia també, i sobretot, com a combustible per a la il·luminació, com així revelen nombrosos documents del corpus estudiat. En aquest sentit, l'oli sovint s'esmenta al costat de la cera, materials tots dos que es cremaven degudament per a generar llum, el primer dins d'una llàntia i el segon, mitjançant un ble: *in initio quadragesime mediam eminam olei ad illuminandum altare predictae ecclesie aut XV libras cere* (1032 DACCB Barcelona 480, p. 890); *donetis per unumquemque annum domino Deo et Sancte Marie Sedis et Sancto Ermengaudo uel ad iamdicta canonica libras duas de cera aut argencios duos de oleo, ut ardeat in ipso dormitorio in quadraiesima* (1051 Baraut, *DocUrgell* 646, Urgellia 6, p. 32); *et donaret per quemque annum quarteram I de oleo in quadragesima ad lumen unius lampadis* (1064 CDipSGirona 299, pp. 306-307); *X argenzadas de oleo in omni anno per lumen in XL dum nos uixerimus* (1105 Puig i Ferreté, *Gerri* 92, p. 63).

Des del punt de vista morfològic, el mot apareix escrit generalment sota la forma *oli-*, amb tancament de la vocal posttònica. D'altra banda, ben aviat, en un document de 1088, es troba la forma ja catalana *oli*; aquest document, de fet, testimonia la primera aparició del mot català, que Coromines no documenta fins al segle XIII.¹⁴

El llatí *oleum* s'ha mantingut en tot el territori romànic, si bé l'espanyol i el portuguès han tendit a substituir-lo per *aceite* i *azeite* respectivament, mot d'origen àrab que ja apareix en documents espanyols de mitjan segle XIII.¹⁵

¹⁴ DECat s.u. *oliva*.

¹⁵ Vid. DECast s.u. *aceite*.

piper

VARIANTS I FORMES:

piperem, piperi.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *piper*, *-eris* ‘pebre’.

SIGNIFICAT:

‘Pebre’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. *pebre*, fr. *poivre*, it. med. *pevere*, it. *pepe*.

TESTIMONIS:

- (1) **1051** Baraut, *ActUrgell* 59 (Urgellia 1, p. 137): et persoluat ibi libram unam piperi.
- (2) **1057** Baraut, *ActUrgell* 64 (Urgellia 1, p. 142): et sic iubeo atque discerno ut, per singulos annos, omnis sacerdos qui ista ecclesia cum iam dicta parrochia tenuerint soluere faciant libra una de piper ad caput ieiunio in seruitio episcopi sancte Marie urgellitane sedis.
- (3) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, p. 203): et ad tabula canonicis meo piper et fiat in potesta Arnallo Maioli et I anaper cum sex cifos.
- (4) **1076** Baraut, *DocUrgell* 902 (Urgellia 7, p. 33): in tali uidelicet pacto ut ego Raimundus teneam in uita mea et faciam inde censum cannonice per unumquemque annum libram unam piperi.
- (5) **1120** DipADSolsona 167, p. 228: et est ipsum receptum, scilicet panes quinquaginta et porcos III et quarteras III de uacca et quartam unam uini et migeram unam mellis et libram piperis.
- (6) **1145** DipPoblet 101, p. 100: et per censum predicti operatorii annuatim in Pascha tribuas mihi uel meis unam unciam piperis.
- (7) **1146** DipPoblet 104, p. 102: et per censum eiusdem predicti operatorii annuatim in festiuitate paschali tribuat barchinonensi comiti uel suis unciam unam piperis.
- (8) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* II 4, p. 34, l. 28: uigilia sancte Mariae mediante augusti uenit regina. Et dispensauit inter olei et cebas et piper et alias menutias cuzine II solidos et I denarium ... et piper II denarios et alos et cebas II denarios et cera III denarios.

- (9) **1161-1162** Baraut, *DocUrgell* 1558 (Urgellia 10, p. 79): in Aduentu quidem et Quadragesima cibi cum bono oleo et pipere, ita quod tercius cibus sit faba fracta uel siceres dentur.
- (10) **1166** Chesé, *DipÀger* 393, p. 718: annuatim, dum uixeritis, persoluatís eccliesie beati Petri libram unam piperis.
- (11) **[1181]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 39, p. 102, l. 10: in oleo VI solidos. In mel II solidos. In cibas IIII denarios. In castanies II solidos. In piper VIII denarios.
- (12) **[1183]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 45, p. 111, l. 20: in ligna et calles et carnem porci et montonos et ceram et gallinas et carnem salatam et panem et uinum et piperem et fruitam XXXIII solidos et X denarios.
- (13) **[1184]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 52, p. 122, l. 76: diuenres III solidos et IIII denarios in piscibus XX denarios uinum et III denarios in pipere et cepis et cominum V denarios fructus et I denarium panem.